
Dipartimento di SCIENZE POLITICHE

Determina di affidamento- RdO        

CIG ZD026F4B9F                                                     

Il Responsabile Amministrativo Delegato
 

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n. 165  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012;

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n.
311  del  27/10/2015  con  le  quali  è  stato  rispettivamente  approvato  e
modificato  il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  finanza  e  la
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto
Rettorale n. 274 del 25/05/2009;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,
36 e 95;

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche
per  le  istituzioni  universitarie  l’obbligo  di  approvvigionarsi  mediante  le
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;

VISTO l’art.  1  co.  450  della  Legge  296/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  che  prevede
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al
MEPA, gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.461/18 del 18/12/2018 con
la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  Unico  di  Ateneo  di  previsione
annuale autorizzatorio 2019;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.457/17 con la quale è stato
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 2020;

VISTE le  Linee  guida  n.  4,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 98/2019  Prot. n. 0000613 del 08/05/2019 - [UOR: SI000087 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/


Pag 2

VISTA la  richiesta  formulata  da Lucrezia  Abbonato in  qualità  di  responsabile
informatico del Dipartimento con nota del 28/01/2019 relativa all’acquisto
di attrezzatura informatica, nella quale è precisato che:
- I beni oggetto dell’acquisto sono necessari a sostituire le attrezzature

informatiche  in  dotazione  al  Dipartimento  di  Scienze  Politiche,
propedeutiche alle attività di ricerca e di didattica, non più funzionanti;

- i beni richiesti non sono presenti nelle Convenzioni attive stipulate da
CONSIP SpA;

- i beni sono presenti sul MEPA;
- l’importo presunto per l’acquisto dei beni richiesti è pari ad € 300,00 +

IVA;

VISTA la richiesta formulata dal Prof. Augusto D’Angelo con nota del 28/01/2019
relativa  all’acquisto  di:  un  notebook  Dell  Inspiron  14  5000  2-in1,  un
puntatore Logitech 500,  un adattatore Dell  da HDMI->VGA, un lettore
DVD esterno, nella quale è precisato che:
- I bene oggetto dell’acquisto sono necessari perché propedeutici ad

un corretto e rapido svolgimento delle attività di ricerca e didattica
legate al fondo su cui graverà la spesa;

- i beni richiesti non sono presenti nelle Convenzioni attive stipulate da
CONSIP SpA;

- i beni sono presenti sul MEPA;
- l’importo  presunto  per  l’acquisto  dei  beni  richiesto  è  pari  ad  €

1.000,00+ IVA;

VISTA la richiesta formulata dal Prof. Luca Micheletta con nota del 28/01/2019
relativa  all’acquisto  di:  un  notebook  Lenovo  Thinkpad  E490  e  due
puntatori Logitech 500, nella quale è precisato che:
- I bene oggetto dell’acquisto sono necessari perché propedeutici ad

un corretto e rapido svolgimento delle attività di ricerca e didattica
legate al fondo su cui graverà la spesa;

- i beni richiesti non sono presenti nelle Convenzioni attive stipulate da
CONSIP SpA;

- i beni sono presenti sul MEPA;
- l’importo  presunto  per  l’acquisto  dei  beni  richiesto  è  pari  ad  €

1.000,00+ IVA;

VISTA                la  richiesta  formulata  dal  Prof.  Paolo  Sellari  con  nota  del  28/01/2019
relativa all’acquisto di: un notebook Dell Inspiron 15 5000, un adattatore
multiporta  da  HDMI->VGA,  un  registratore  digitale  portatile  Thomann
Tascam DR-05 V2, nella quale è precisato che:
- I bene oggetto dell’acquisto sono necessari perché propedeutici ad

un corretto e rapido svolgimento delle attività di ricerca e didattica
legate al fondo sui cui graverà la spesa;

- i beni richiesti non sono presenti nelle Convenzioni attive stipulate da
CONSIP SpA;

- i beni sono presenti sul MEPA;
l’importo  presunto  per  l’acquisto  dei  beni  richiesto  è  pari  ad  €
820,00+ IVA

VISTA la  determina a contrarre,  Disposizione N.18/2019 – Prot.n.000125 del
31/01/2019,  con la  quale è  stata autorizzata  una  procedura  mediante

pag. 2 di 5



Pag 3

RdO  aperta  sul  MEPA  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  nella
categoria  informatica,  elettronica,  telecomunicazioni  e  macchine  per
l’ufficio, funzionale all’acquisto di materiale informatico necessario sia a
soddisfare le richieste avanzate dai docenti afferenti al Dipartimento, sia
a  sostituire  e  migliorare  le  attrezzature  informatiche  in  dotazione  al
Dipartimento di Scienze Politiche, per un importo presunto dell’appalto
oggetto di offerta di € 3120,00 + IVA;

 
CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della RDO sono pervenute n.11

offerte dalle seguenti imprese:

1. SOLUZIONE  UFFICIO  SRL  con  un  valore  dell’offerta  per
l’intera fornitura di € 2387,00 + IVA;

2. QUASARTEK con un valore dell’offerta per l’intera fornitura
di € 2550,00 + IVA;

3. ALESSANDRO ANASTASI Impresa Individuale con un valore
dell’offerta per l’intera fornitura di € 2467,40 + IVA;

4. EDIST  ENGINEERING  SRL  con  un  valore  dell’offerta  per
l’intera fornitura di € 2457,56 + IVA;

5. R-STORE SPA con un valore dell’offerta per l’intera fornitura
di € 2540,00 + IVA;

6. ECO  LASER  INFORMATICA con  un  valore  dell’offerta  per
l’intera fornitura di € 2672,00 + IVA;

7. C&C  CONSULTING  S.P.A.  con  un  valore  dell’offerta  per
l’intera fornitura di € 2748,00 + IVA;

8. CANTATORE  CRISTIANO  con  un  valore  dell’offerta  per
l’intera fornitura di € 2789,00 + IVA;

9. GAMMA COMPUTERS  SRL  con  un  valore  dell’offerta  per
l’intera fornitura di € 2866,40,00 + IVA;

10. ALCANTARA  SRL  con  un  valore  dell’offerta  per  l’intera
fornitura di € 3040,00 + IVA;

11. VISCEGLIA  SNC  con  un  valore  dell’offerta  per  l’intera
fornitura di € 3377,80 + IVA;

PRESO ATTO       che sulla base delle offerte pervenute, l’offerta migliore risulta quella
                               proposta da Soluzione Ufficio S.r.l.;

PREMESSO      che Soluzione Ufficio S.r.l.,  già aggiudicataria di  procedure precedenti
bandite da questa amministrazione, ha dimostrato significative carenze
nell’esecuzione delle stesse rendendosi autore di mancanze professionali
tali da rendere dubbia la sua affidabilità;

CONSIDERATO    inoltre che l’operatore economico sopra indicato risulta più volte iscritto
nel  casellario  informatico  dell’ANAC  per  comportamenti  gravi  e
significativi riscontrati nell’esecuzione di precedenti contratti stipulati con
altre amministrazioni;

CONSIDERATO    che come previsto dalla linea guida n.6 dell’ANAC, tutto quanto sopra
indicato non dà luogo all’esclusione automatica del concorrente, ma dà
facoltà  alla  stazione  appaltante  di  effettuare  delle  valutazioni  di
competenza  in  ordine  alla  rilevanza  ostativa  degli  specifici
comportamenti, da effettuarsi nell’esercizio del potere discrezionale alla
stessa riconosciuto;

pag. 3 di 5



Pag 4

CONSIDERATO il potere discrezionale ad essa riconosciuto, tutto quanto sopra premesso
e  indicato,  questa  amministrazione  ha  deciso  pertanto  di  affidare  la
procedura di cui trattasi all’operatore economico secondo classificato;

CONSIDERATO   che, operando nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del
D.Lgs.50/2016  e  s.m.i  con  particolare  riguardo  all’economicità,  alla
rotazione, e al divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del
principio di cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016 e secondo il criterio del
minor  prezzo  proposto,  l’operatore  economico  risultato  secondo
classificato e aggiudicatario quindi della procedura di cui trattasi è EDIST
ENGINEERING SRL per un importo totale della fornitura richiesta pari ad
€ 2457,56 + IVA;

CONSIDERATO   che  l’operatore  economico  ha  presentato  all’atto  dell’iscrizione  e
abilitazione al Mepa apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli
effetti  del  Decreto del  Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000,
n.445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di
cui  all’art.80  del  codice dei  contratti  pubblici  e  speciale,  ove  previsto,
relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e che questa amministrazione ha provveduto a verificare DURC
e assenza di annotazioni tramite casellario informatico ANAC; 

PRESO ATTO che, se dopo la sottoscrizione del contratto e nelle more dell’esecuzione
dello stesso,  questa  amministrazione dovesse riscontrare dichiarazioni
mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti al
vero forniti  da Edist Engineering Srl che avrebbero dovuto impedire la
contrattualizzazione del rapporto, si procederà al recesso dall’ordine per
giusta causa,  alla segnalazione all’ANAC e all’azione per  risarcimento
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.  32, comma 10 D.Lgs. 50/2016 al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la
stipula del contratto;

CONSIDERATO  che  nelle more dell’aggiudicazione della  procedura di  cui  trattasi,  si  è
aggiunta  la  richiesta  formulata  da  Lucrezia  Abbonato  in  qualità  di
responsabile  informatico  del  Dipartimento,  relativa  all’acquisto  di
attrezzatura  informatica  (n.3  dischi  Samsung  SSD  860EVO  –  n.1
lampada per proiettore EPSON EB-S02), nella quale è precisato che:
- I beni, oggetto dell’acquisto, sono necessari perché propedeutici ad

un  corretto  e  più  rapido  svolgimento  delle  attività  amministrative
svolte dal Dipartimento;

- i  beni  non  sono  presenti  nelle  Convenzioni  attive  stipulate  da
CONSIP SpA;

- i beni sono presenti sul MEPA;
- l’importo presunto per l’acquisto dei beni richiesti è pari ad € 600,00+

IVA;

CONSIDERATO   che  questa  stazione  appaltante,  come  riportato  nella  determina  a
contrarre, Disposizione N.18/2019 – Prot.n.0000125 del 31/01/2019, visto
l’art.106  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016  si  è  riservata  la  possibilità,
qualora si fosse reso necessario nel corso della fornitura, di aumentare o
diminuire le quantità di  materiale informatico oggetto della RDO fino a

pag. 4 di 5



Pag 5

concorrenza  di  un  quinto  del  totale  del  contratto,  imponendo
all’aggiudicatario il rispetto delle stesse condizioni originali previste;

CONSIDERATO che  saranno  garantiti  tutti  gli  adempimenti  ex  art.  3  della  legge  n.
136/2010;

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019;

             DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento a Edist Engineering Srl, per i  motivi  indicati  in premessa,
dell’acquisto di materiale informatico necessario sia a soddisfare le richieste avanzate
dai  docenti  afferenti  al  Dipartimento,  sia  a  sostituire  e  migliorare  le  attrezzature
informatiche in dotazione al Dipartimento di Scienze Politiche; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo di € 3380,05 (IVA inclusa) ripartito
sui seguenti conti di bilancio:

- notebook Dell Inspiron 14 5000 2-in1, puntatore Logitech 500, adattatore Dell da HDMI-
>VGA,  lettore DVD esterno richiesti dal Prof. Augusto D’Angelo con nota del 28/01/2019,
sul conto di bilancio A.A. 02.02.020.010 (Attrezzature informatiche), per un importo totale 
di € 1015,67 (IVA inclusa) da imputarsi sul fondo: “Ricerca -2017 – Micheletta – La 
politica dell’Italia fascista dal 1936 al 1943: cultura, politica, economia, diplomazia” di cui 
è responsabile il Prof. Luca Micheletta;

- Lenovo Thinkpad E490 e n.2 puntatori Logitech 500 richiesti dal Prof. Luca Micheletta 
con nota del 28/01/2019, sul conto di bilancio A.A. 02.02.020.010 (Attrezzature 
informatiche) del fondo: “Progetto 325_Euimage_2018_ Micheletta : New National 
stereotypes. Lessons from WWI to overcome national stereotypes in the Eu” di cui è 
responsabile lo stesso Prof. Micheletta, per un importo di € 851,67 ( IVA inclusa ); 

- attrezzature e materiale informatico non inventariabile (Dischi SSD 860EVO 250 GB + 
lampada per proiettore Epson) richiesti dalla Dott.ssa Lucrezia Abbonato in qualità di 
responsabile informatico del Dipartimento, sul conto di bilancio A.C.09.01.010.050.010  
del fondo: “Fondo di funzionamento del Dipartimento di Scienze Politiche” di cui è 
responsabile il Direttore del Dipartimento, per un importo di € 523,29 ( IVA inclusa ); 

- notebook Dell Inspiron 15 5000, adattatore multiporta da HDMI->VGA, registratore 
digitale portatile Thomann Tascam DR-05 V2 richiesti dal Prof. Paolo Sellari con nota del 
28/01/2019, sul conto di bilancio A.A. 02.02.020.010 (Attrezzature) del fondo: “Master 
Sellari – Master geopolitica e sicurezza globale”, di cui è responsabile lo stesso Prof. 
Sellari, per un importo di € 889,35 (IVA inclusa); 

 La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web
dell’Amministrazione.

ROMA, 01/03/2019                                                                    F I R M A T O
Il Responsabile Amministrativo Delegato

pag. 5 di 5


	DETERMINA

